

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 9 po południu z datą dnia następnego.

Pracowniści z przesyłką pocztową wysyłają: w kraju i Austrii miesięcz. 1 zł. 10 ct. w Niemczech 1 zł. 50 ct. w innych państwach 2 zł. 50 ct.

Weselki DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach ślubnych, pogrzebach, spisy wotów i szabach przywódców, reklamy dla balów, koncertów i koncertów, spisy składów, doniesienia o grzebach, anonsach, ogłoszeniach i t. p. po 10 ct. za wiersz.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Piotra Kat. + Charlamyja Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEOWSKI. Wschód słońca o g. 7 m. 3. Zachód 5 m. 26. Długość dnia godzin 10 m. 22. Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 21 lutego.

Niezwykłe śmiałości groźne oskarżenie pod nosy przeciwników Pobiedonoscewowa dwa rosyjskie dzienniki: *Ruskiy Trud* (Rosyjska praca) i *Peterburskie Widomości*, organy sfer poważnych i szlachetnych. Widocznie przebrała się miarka cierpliwości, skoro takie pisma zaatakowały potęgę wodza szowinizmu rosyjskiego. Nie wiemy, co napisał *Ruskiy Trud*, bo go natychmiast skłonowano i sam dziennik zawieszono na miesiąc. *Peterburskie Widomości* nie zostały zawieszony, jak mylnie doniósł telegram, lecz otrzymały drugą „przestrógę”. Ustawa prasowa w Rosji zna trzy „przestrógi”, które wedle własnego uznania daje dziennikom minister spraw wewnętrznych. Po trzeciej „przestródze” może na zawsze lub czas pewien zawieszony być dawniczo, a ponieważ w Rosji na wydawanie dziennika trzeba mieć rządową koncesję, z reguły udzielaną bardzo niechętnie, przeto system „przestróg” jest większym biczem na prasę, aniżeli cenzura, bo najsurowszymi cenzorami stają się sami wydawcy. Przytoczymy poniżej w streszczeniu dwa potępienia przez ministra artykuły *Pet. Wid.*; z ich treści można wyrobić sobie niejaki pojęcie o artykule *Ruskiego Uda* o którym w telegramie do *Borner Tagblattu* z Petersburga powiedziano, że „to, co on swem wystąpieniem zrobił, stało się ogromnym wypadkiem w wewnętrznym życiu Rosyi, stało się piornem, który rozszedł potęgę dąb stronictwa popowskiego”. — Przystępujemy do streszczenia głosu *Peterburskich Widomości*.

W artykule p. t. „I skaly lamentują!” zwraca się ten dziennik do Rosyi z zapytaniem takim: Rozhustałaś się, aby się z ogromnym rozmachem rzucić na Azję i dać jej cywilizację. Cóż jej niesiesz? Jak pokążesz, że to, co niesiesz, jest dobre, szlachetne, naprawdę chrześcijańskie, przesiąknięte miłością bliźniego, istotnie cywilizacyjne? Odpowiedź na to zapytanie dziennik tak formułuje: Duchowe siły narodu wciąż się zmniejszają; wielu kierowników opinii ogarnęła pycha i wiera o sobie w swą mądrość polityczną, a utracili wiarę w Boga, w Opatrzność, w moc sumienia, kierują się wyłącznie współczesnymi doktrynami, jak gdyby nie wiedzieli, że jest prawda historyczna, której niepodobna wytypić. Fałsz ustroili w jaskrawe szmatki, zwane racją stanu i korysnością państwową. Ten fałsz wnika we wszystkie dziedziny życia, zatrąwa umysły i serca, a jest tak szatańsko przebiegły, że niema czynu tak drożnego, którego nie wydomagaby na sto sposobów i nie udowodnił, że tego właśnie wymaga państwowożny pożytek — ów nowy złoty cielec, ów bóstwo, przed którym korzą się polityczni mędrcy. Stąd pochodzi religijny uciśk, pod którym upadają nieprawosławni, stąd — wypędzenie z ojczyzny takich dzielnych, pracowitych i cichych ludzi, jak duchoborzy, stąd — zamierzone już, a z wielkim trudem powstrzymane przesławianie licznego na Syberyi plemienia Buratów. Skaly lamentują, patrząc na to, co się dzieje!

W tym duchu napisany jest cały artykuł, będący jakby przedmową do drugiego i ważniejszego, który pod tytułem: „Jak wznowić kanoniczne prawo i sobory w rosyjskiej cerkwi?” zawiera ciężkie zarzuty przeciw Pobiedonoscewowi i rządzącemu synodowi. Musimy dać wstęp do streszczenia tego artykułu. Piotr I, reformując Rosyję, będąc „wielkim rewolucjonistą na tronie”, jak go nazwał historyk Solowjew, długo walczył z konserwatywnym, który się skupił dookoła patriarchy rosyjskiego, zwierzchnika całej cerkwi, a potem zniósł patriarchat, sam się ogłosił zwierzchnikiem cerkwi i ustanowił rządzący synod, jako doradczy organ monarchy. Do tego synodu poczęli carowie wzywać metropolitów i archierejów, aby rozstrząsali wszystkie administracyjne, rytualne i sądowo-duchowne sprawy, które następnie były zatwierdzane przez cara.

Cywilny jego urządek — nadprokurator synodu — spełniał urząd komisarza rządowego. Z tem nowym urządzeniem nie zgodziła się znaczna część narodu i tak powstała odraża licznna, a później coraz liczniejsza cerkiew strarob-rzędowa, przeludowana zawsze, ale z różnym natężeniem, dziś zaś dość tolerowana, bo do niej należy najmniej połowa Rosyan, a zatem obóz tak silny, że drażnić go niebezpiecznie. Otóż *Pet. Widomości* zażądały powrotu do organizacyi cerkiewnej przedpatriarchoj, choćby na razie bez patriarchy. Dlaczego potrzebny jest ten powrót do dawnej organizacyi? Oto, dziennik tak powiada:

„Rządzący synod był chwilowo, do wzglę dów politycznych potrzebny Piotrowi I i byłby już dawno usunięty, gdyby zwolna na jego czoło nie wysunął się cywilny dygnitarz — nadprokurator. W ostatnich dwudziestu latach stał się on samowładnym panem cerkwi i całego duchowieństwa. Znany nam teolog archierej kaluński Antonisz słusznie powiedział o nim, że jest on w Rosyi najpotężniejszym władcą, którego prerogatywy są większe, aniżeli ministrów, i całego senatu, i całej rady najwyższej. Władza jego stanowi istotne niebezpieczeństwo dla Rosyi w przyszłości, a teraz jest jej nieszczęściem. To już nie jest naczelny prokurator, który oskarża przed archierejami występujących duchownych, ani pilnuje zgodności uchwał synodu z ogólnymi ustawami, lecz to jest potężny i despotyczny władca, który przywłaszczył sobie dogmat nieomyślności, pojęty szerzej, niż w Kościele rzymsko-katolickim, bo ta nieomyślność nadprokuratora rozciąga się i na wszystkie sprawy administracyjne i ekonomiczne duchowieństwa i nawet na szkoły. Do zasiadania w synodzie są teraz wzywani ci tylko, którzy unieją mileręć i pokornie spełnią rozkazy ober-prokuratora, a każdy metropolita, czy archierej, okazujący samodzielnność, jest przesławiany, usuwany ze swej katedry na gorszą, albo całkiem zamykany w klasztorze. Tu dziennik wylicza dość długi szereg takich zapędzonych do klasztorów archierejów, a potem wymienia innych, źle widzianych przez dycejan, a jednak nagradzanych ordentami, brylantowemi inzulami, albo tytułami arcybiskupskimi, ponieważ są miłi ober-prokuratorowi. Sławni nawet za granicą teologowie rosyjscy — archierejowie i archimandryci — są usuwani w takie zakątki, gdzie nie uczynić nie mogą, ale za to muszą mileręć, bo ich głosu nikt nie postyszy. Poznają się oni z Syberyą, nawet z Kamczatką, jeżeli się narażą wszzechwładnemu panu, ale taka kara jest upozorowana do brem cerkwi: nie na wygnanie oni idą, ale są tylko przenoszeni na inną katedrę. Na jak szeroka skalę to się praktykuje, łatwo się przekonać z tego, że w ostatnich czterech latach w eparchii mohylewskiej zmieniono archiereja pięć razy. Natomiast faworyci ober-prokuratora otrzymują najważniejsze stolice metropolitalne i archierejskie, nieraz nawet bez formalnej uchwały synodu, po prostu z łaski nadprokuratora. Doszło do tego, że metropolita Włodzimierz, podczas swej intronizacyi w Moskwie rzekł do ludu: „Z bojaźnią zajmuję tę stolicę, albowiem nie jestem na nią powołany przez prawowitą władzę; przyszedłem tu, bo mi kazano”. Petersburgski metropolita Palladiusz rzekł: „Władza nadprokuratora uczyniła metropolitów i archierejów, oraz cały synod mileręciami narzędziem woli nadprokuratora, właściwie nawet jego niewolnikami (rabami), a przez to rosyjska cerkiew nie ma siły i znaczenia, można powiedzieć, że jej już całkiem nie ma”. „Lecz — dodają *Pet. Wid.* — wszystko o tem można byłoby powiedzieć tylko gdzieś za granicą, w Rosyi — niebezpiecznie, więc mówimy tylko to, co powiedziec bezwarunkowo nakazuje miłość ojczyzny i przywiązanie do monarchy”.

Do czego doprowadziła taka gospodarka? — Oto — powiada *Pet. Wid.* — najwybitniejsi stolice zajmują karyerowicze i nieuki, przeważnie owdowiali świeccy popi, mający mnóstwo dzieci, co jest sprzeczne z przepisami kanonicznymi, które wyraźnie postanawiają, że

archierejem, arcybiskupem i metropolitą może zostać tylko zakonnik. Tacy dietni archierejowie oddają ziemię klasztorne swym synom, żeby zaś córki wyposażyć, lupią popów parafialnych, patrząc przez palce na wszystkie ich wybryki. Wskutek tego szerzy się wszelka nieprawość, popi zajmują się handlem, uprawą tytoniu lub buraków, dostawami, a cerkwie są zawsze zamknięte; nabożeństwa tak poskracano, że nawet w Moskwie, na Kremlu, w najuroczystsze dni, trwają tylko krótko; niesporów całkiem nie ma. Sam metropolita moskiewski całkiem przestał odprawiać nabożeństwa. Z seminarjów duchownych wychodzą popi niewykształceni, pod względem moralności bardzo wątpliwi i jeżeli wierzący, to bardzo letnio. Dość pospolicie się zdarza, że całkiem nie wiążą w istnienie Boga. Prawo kanoniczne prawosławne postanawia, że kapłańskich święceń nie można otrzymać przed skończeniem trzydziestu lat życia, a tymczasem jest mnóstwo popów młodszych. Nadto, znowu wbrew przepisom kanonicznym, kasta popowska staje się coraz bardziej ekskluzywną, co jest zrozumiałe, bo skoro przy teraźniejszej gospodarce tak popom dobrze, to chcą oni tylko sami korzystać ze wszystkich wygód. Wigo też raz po raz pojawiają się w urzędowym organie synodu, w *Cerkiewnym Wiestniku* artykuły takie, w których osoby z kasty niepopowskiej, chcąc poświęcić się pracy duchownej, nazywane są intruzami, picieciarzami i t. d. Pograżone w materjalizm duchowieństwo, którego wiara jest wątpliwa, stało się całkiem obce narodowi. Tem się tłumaczy nadzwyczajne rozpowszechnienie się kilku nowych sekt, powstałych w ostatnim dwudziestoleciu, przedewszystkiem szundystów, szalupitów i baptystów. „Gdyby zapanowała w Rosyi swoboda wyznaniowa, to żadna siła nie utrzymałaby prawosławnych od opuszczenia państwowego cerkwi” — tak kończą *et. Ved.* swój artykuł.

Wystąpienie tego dziennika równocześnie z takim samym wystąpieniem *Ruskiego Trudu* jest więc wypadkiem niepospolitym w wewnętrznym życiu Rosyi, a nam dało możność poznać się ze stanem rosyjskiej cerkwi pod rządami Pobiedonoscewa, głowy największych naszych wrogów.

Korespondencye.

Wiedeń, 19 lutego.

(y) Szell czy Fejervary? Oto pytanie, na które najbliższe dni, może godziny odpowiedź przyniosą. Ale odpowiedź ta pod każdym względem tylko o tyle byłaby doniosłą, gdyby przyniosła z sobą istotne rozwiązanie tak bardzo zawiakanych stosunków na Węgrzech. Czy tego się spodziewać można? Nie wiadomo; tyle za to pewnego, że ustąpienie barona Banfiiego oznacza kapitulację, a w każdym razie zupełną niemoc większości wobec obstrakcyi. Nie mamy żadnego powodu rozczulić się nad trudnym położeniem i bardzo zachwianem stanowiskiem stronictwa liberalnego na Węgrzech; lecz i pod tym względem nie wesołym jest widok upadku bądź co bądź najsilniejszej, najbardziej zwartej większości w monarchii, jedynego oddawna stałego ciała parlamentarnego, które zdawało się być mocnym i pewnym dla rządów jednej przynajmniej połowy monarchii oparciem. Z ustąpieniem barona Banfiiego znika ów kit, który w ostatnich miesiącach spajał jeszcze owa większość; teraz przeciwnictwa w jej łonie mają wolne pole do starcia, a coraz widoczniej napięte stosunki między grupą Tiszy a grupą Szella muszą doprowadzić do ostatecznego rozłamu. Dlatego też ustąpienie barona Banfiiego nie robi i nie może robić wrażenia rozstrzygnięcia sprawy, ale wygląda raczej na nową etapę czy epizod wśród zawichrzona tamtejszych stosunków.

Epizod ten nie oddziaływa bezpośrednio na stosunki w tej połowie monarchii. Po tej stronie przerwa parlamentarna, jeżeli sama przez się nie wywołuje sanacyi niezdrzonych stosunków, to przynajmniej znosi w pewnej

mierze zle ich skutki. Nieobliczalne niebezpieczeństwo, które niosł ze sobą każdy dzień parlamentarne sejmy, ta truciźna, która codziennie wsiąkała w organizm państwa otwartym przykładem buntu i niesforności, wszystko to usunięciem zostało z widowni z chwilą zamknięcia parlamentu. Bieg maszyn państwowej natchmiasz przyspieszył tempa, wszelka praca idzie różniej i wydatniej, a w umysłach ludzkich pod czas trwania parlamentu nadzieję możliwości ostatecznego zwycięstwa po jednej lub drugiej stronie, nastaje pewne uspokojenie i bądź co bądź pewna zdrowstwa tęsknota do powrotu do normalnego konstytucyjnego życia. Punkt ciężkości konstytucyjny przeniesiony na razie do sejmów, na które w krajach o większości autonomicznej spada zjednoczony w tej chwili obowiązek dowodu wiarygodności ich pracy. Punkt ciężkości polityczny leży oczywiście w Pradze, gdzie się wkrótce może wiać zafiancja niemieckich stronnictw dla sformułowania swoich postulatów zebrać mają. Ważniejszą od tego zapowiedzianego operatu jest kwestya wstąpienia lub niewstąpienia Niemców do sejmku czeskiego. Rozstrzygnięcie jej będzie znów dowodem, czy Niemcy pragną zgody i porozumienia, czy też żądają niemożliwości, t. j. kapitulacyi przeciwnika.

Gal. kasa Oszczędności.

Wczoraj o godz. 5 po południu odbyła się u p. Namiestnika konferencya posłów, na której się zastanawiano nad stanem gal. Kasy oszczędności, nad rozmiarami nadużyć w niej popełnionych i nad projektowaniem zagwarantowania przez kraj wszystkich złożonych w niej wkładów oszczędnościowych. Na konferencyę też przybył cały Wydział krajowy z marszałkiem Badenim na czele, następnie nowy zarząd Kasy oszczędności, wreszcie następujący posłowie: Abrahamowicz Dawid, Badeni Kazimierz, Biliński Leon, Cielecki Artur, Czartoryski Jerzy, Dworski Aleksander, Dzieduszycki Wojciech, Gorajski August, Koziebrodzki Sołtan, Kozłowski Włodzimierz, Marchwicki Zdzisław, Męciński Józef, Piłat Tadeusz, Potocki Andrzej, Rayski Albin, Sanguszko Eustachy, Skrzyński Adam, Stadnicki Stanisław, Tarnowski Stanisław, Vivian Jan, Wodziecki Antoni, Zagórski Eustachy.

Pp. Zgórski i Skalkowski przedstawili wyzerpująco, bez żadnych obiónek, z całą szczerością i prawdą, smutny stan Kasy oszczędności. Okazało się z ich relacyi, że 7,200,000 rozdrapał Szczepanowski, Wolski i Odrzywołowski, a około miliona jest lichych weksli, z których zapewne jednak pod groźą kryminalnych procesów uda się ze trzy czwarte zrealizować, pewna jednak część tej kwoty przepadnie niepowrotnie.

Po przedstawieniu stanu rzeczy przez nowy zarząd gal. Kasy oszczędności rozpoczęła się ożywiona dyskusya, w której zabierali głos: marszałek Badeni, Jerzy Czartoryski, Wojciech Dzieduszycki, Leon Biliński, Józef Męciński, Andrzej Potocki, Dawid Abrahamowicz i Antoni Wodziecki. Wszyscy ci posłowie wypowiedzieli zgodnie, że rzeczą jest konieczną dla uratowania kredytu Galicyi, aby kraj objął gwarancję wkładów oszczędności złożonych do Kasy. W tym też celu zebrani na konferencyę u Namiestnika posłowie będą przez te dni prowadzili obrady z innymi posłami w odnośnych swoich klubach, przyczem p. marszałek Badeni, jakoteż pp. Zgórski, Jaegermann i Skalkowski będą do tych klubów zapraszani i przedstawiać będą na wyzerpujących datach i przedawali stan gal. Kasy oszczędności.

Zgoda panowała zupełnie co do tego, że Sejm musi dać tej gwarancji. Robiono jedynie pewne zastrzeżenia w tym kierunku, żeby ta gwarancya, którą teraz kraj da, nie stała się precedensem dla podobnych wypadków, które mogłyby ewentualnie mieć miejsce w rozmaitych miastach prowincjonalnych. Wszak mamy mnóstwo kas oszczędności powiatowych, więc

gdymy w którejkolwiek nastąpiły podobne defraudacye i krańdziej glosa publicznego, mogłaby znów żądać od kraju, aby dał swą gwarancję. Owoż kilku posłów zastrzegło się przeciwko temu, żeby gwarancya teraźniejsza kraju mogła w danym razie być za precedens poczytana.

Również ożywiona prowadzono dyskusyę na ten temat, jak urządzić nowy zarząd Kasy oszczędności, bo skoro Sejm daje tę krajową gwarancję, to oczywiście musi wpływać na zarząd, mieć w nim ludzi, których zna, cenę, poważa i którym ufa, w końcu musi mieć taki nowy statut dla tej nowej Kasy oszczędności, aby już podobne krańdziej, defraudacye i rozpusty, jakie były dotychczas, nie mogły się więcej powtarzać. Z drugiej jednak s strony rząd także pragnie utrzymać swoją kontrolę, jakkolwiek świeży fakt z galic. Kasą oszczędności pokazał, że ta kontrola rządu nie osiąga zamierzonego celu. To też w prywatnej rozmowie wielu posłów wyrażało swoje zdziwienie, że ta kontrola rządu była tak bez żadnego znaczenia i zadawało pytanie, co też właściwie robił ten komisarz rządowy, który w Kasie oszczędności zasiadał. W rozmowach prywatnych wyrażali także posłowie zdziwienie na temat, co się z tymi rozchwytanymi z Kasy oszczędności pieniędzmi stało. Bo łatwo to sobie powiedzieć: 7,200,000 zł., ale prosty sobie wyobrazić, że to jest olbrzymia masa pieniędzy, więc niepodobna przypuścić, żeby spółka Szczepanowskiego wszystkie jej wydała i stał budi się w wielu domach, że te pieniądze są gdzieś schowane, może zarezzerowane na czarną godzinę.

W końcu niektórzy posłowie dali wyraz przynębiającemu uczuciu, jakie ogarnąć musi każdego obywatela kraju na widok nie tego faktu, że znalazło się kilku ludzi nieczestnych, którzy grosz publiczny w tak haniebny sposób roztrwonili, ale co myśleć o społeczeństwie, z którego grona trzydziestu kilku najpoważniejszych najczestniejszych obywateli należało do Towarzystwa galicyjskiej Kasy oszczędności, a żaden z nich nie czuł się w obowiązku nigdy zająrzeć nawet do tej Kasy i popatrzeć, co się w niej dzieje i w jaki sposób trzej jej dyrektorowie pp. Zima, Romano-wicz i Szczepanowski rozchwytywają grosz publiczny. Wied o takiego stopnia upadku w nas poczucie obowiązku, do takiego stopnia lekceważymy wszelkie stanowiska, do jakich nas powołuje zaslanie obywateli, że najlepsi z posród nas ludzie nie czują nawet tego, co zwykły Niemiec, Anglik lub Francuz niezawodnie uważałby za pierwszy, za naturalny, za prosty rezultat swego mandatu.

Smutne to bardzo i bardzo bolesne!

W *Gazecie Narodowej* czytamy:

Stan Kasy przedstawia się tak: długi Szczepanowskiego, Wolskiego i Odrzywołskiego 7 milionów zł.; dubiosa około 1 miliona. Z pp. Szczepanowskiego, Wolskiego i Odrzywołskiego da się ściągnąć przynajmniej 2 miliony, z dubiosów najmniej pół miliona, fundusz rezerwy Kasy pokryje 4 miliony — pozostał niewypłacony do najwyżej 1 1/2 miliona zł. Gwarancya krajowa tedy odnosić się będzie co najwyżej właściwie do owego 1 1/2 miliona za dawne czynności.

Ze przy racjonalnej gospodarce Kasa oszczędności w ciągu najbliższych trzech do pięciu lat owych 1 1/2 miliona zł. zarobi, wąpić nie można. Sejm tedy uchwalając gwarancję kraju dla książczek Kasy oszczędności, bardzo małe ryzyko przyjmuje.

Z kół kompetentnych dowiadujemy się, iż ze względu, że dla sprawy gwarancyi przez kraj wkładów galicyjskiej Kasy oszczędności nie jest potrzebna ustawa, ale wystarczy uchwała sejmowa, sankcjonowana przez Cesarza, przedłożenie dla tej kwestyi wpłyne nie od rządu, ale jako wniosek Wydziału krajowego. P. namiestnik hr. Piński przedstawił w wczorajszej konferencyi a raczej referentem pozostawił przedstawienie całej afery w tem

R. DEMBIŃSKA.

Zwodnicze blaski

NOVELA.

(Ciąg dalszy).

Młody człowiek nie starał się nigdy spotkać Dory ani na ulicy, ani w kościele, ani w sklepie; wprost przeciwnie unikał tego najmocniej. Wiedział bowiem, czem są zle języki dla takiej niedowiadzonej panićki, wiedział, że najmniejszy pozór mógł zgubić tę niewinną istotę, załedwie rozkwitającą jak kwiat wiosenny, co dopiero wychyla swą główkę na świat, a już mróz szwary tę młodą roślinkę. Czekal młody artysta na szczególną jaką sposobność, by mógł prawidłowo zbliżyć się do swego ideału, który budził w jego sercu jakiegoś poważnego uczucia, dotąd w nim uspięne. Potrzebował kochać kogoś. Sirotka od dziesięciu lat, za pomocą stypendyj ukończyła studia, przebyła parę lat za granicą, a te zimne dobrodziejstwa, spływające nań z za grobu od osób dawno nie żyjących, nie pobudzały go do wdzięczności dla tych nieboszczyków wspaniałomyślnych, lecz tylko sobie zawdzięczał, że nie zasłużył pilną, ciężką pracą i nauką, a serce nie kochało dotąd nic, prócz Boga i sztuki.

Aż teraz ta wyższa wola, co kieruje losami człowieka, wyprowadziła go tam, na to trzecie piętro szarej brzydkiej kamienicy, aby stamtąd przypatrzeć się poświęceniu anioła, nieświadomego swej świętości.

Pewnego dnia spostrzegł on, że maszyna milczy, a dziewczę biega szybko po pokoju z załamanemi rączkami i płacze. Domyślił się, że coś zaszło niezwykłego. — To było nad jego siły; zbiegł prędko ze schodów i wypadł do kamienicy naprzeciwko. Znal stróżkę w tym domu, która sprzedawała pieczywo, on często je od niej kupował — więc zapukał do jej mieszkania. Marciniowa wyszła z mokremi rękami, bo właśnie prała bieliznę, cała zaczerwieniona od pary, przepielniającej jej pokoi.

— A co to paniczywi się stało — zapytała. — Mnie nie, ale moja Marciniowa, czy wy nie wiecie, co się tu dzieje u tej pani, co mieszka na dole?

— Niby to Marciniowa ma wszystko wiedzieć — mruzciała stróżka.

Po chwili dodała: — Widzi panicz, ja wiem dużo, bardzo dużo, ale nie powiem, a na co panu wiedzieć?

— Na to, że... że... jacyemu może być co pomóż. Co się tam stało? — powiedziała.

— No... no... już ja się domyślę, że panu o tę śliczną panićkę się rozchodzi, więc wszystko powiem. Ot widzi panicz, tam straszna bieda — niech Bóg broń! Choć to biedactwo już te palce przy maszynie zameczyło, nie może dać rady. Teraz matka tak się rozchorowała, że już chyba na śmierć, a tu niema ani na doktora, ani na lekarstwa! Ta i ten aniołek biedny, łamie ręce i żaruje się to biedactwo. — Dziękuję wam, Marciniowa! Wiele dobrego zrobiłście, mówiąc mi o tem wszystkim. Mam tu krewnego lekarza w mieście, który jest najszczęśliwszy, gdy może leczyć zadarmo; i

nawet lekarstw dostarczy, ile będzie potrzeba. Dziękuję wam raz jeszcze.

— No, z panem Bogiem — odrzekła pocziwa kobieta.

— Stefan — bo takie było imię artysty — pobiegł jak strzała do miasta, a w kwadrans później zajeżdżała przed mieszkanie pani Topolskiej dorozka, z której wysiadł szpakowaty już męczyzna, doktor N. i nasz znajomy młodzieńiec. Prawdziwie nieszcześnie nie zna etykiety, ni wybiegów, ni udawania, ni nawet słuszných skrupułów. Doktor przyjęty był jak zbawca, jak zesłany przez Boga, na pocieszenie upadających pod brzemieniem boleści. Stefan podczas konsultacyi stał w sieni. Po chwili doktor wyszedł, podał mu dwie recepty, kazał wsiąść do dorozki stojącej przed domem i dał adres apteki z której na jego rachunek miano wydać natychmiast lekarstwa, co też stało się w jednej chwili. Doktor parę godzin nie wychodził gdyż po zadaniu lekarstwa, czekał na skutek. Był to jeden z tych prawdziwych przyjaciół cierpiącej ludzkości, których dość ocenić nie można. Gdy obłożnie chorą o tyle do stanu dobrego doprowadził, że sam przestał o nią się niepokoić, wstał i żegnając matkę i córkę, obiecał powrócić wieczorem.

Gdy obie panie nie miały słów na podziękowanie czcigodnemu doktorowi — on dość rubasznie odpowiedział:

— Mnie nie dziękujcie, bo ja spełniłem tylko moją powinność; ale dziękujcie temu, co tam pod drzwiami stoi, bo bez niego nie wiedziałbym nawet, że jesteście na świecie i że mnie potrzebujecie.

Tu roztrwożył drzwi i wskazał na Stefana. Dora wybiegła i oboje z doktorem wprawdzili młodego człowieka, ku któremu pani Topolska wyciągnęła swe wychudłe ręce, nie mówiąc ani słowa. Od tej godziny Stefan stał się dla tych dwóch kobiet niezbędnym, jakby należącym do rodziny.

Gdy w parę miesięcy po wyzdrowieniu pani Topolskiej, młody malarz zaczął jej mówić o swem uczuciu dla Dory — ta matka rozkochana w swej córce, tem silniej, że dwóch synów i dwie córki straciła i tylko to najmłodsze dziecko Bóg jej dozwolił na pociechę swą wychować, rzeka bez namysłu: — Czekaj dwa lata; gdy Dora skończy lat osmnaście, weźmiesz ją sobie.

Charakter Stefana dawał jej dostateczną rękomię szczęcia jedynaczki. Zwodniczych blasków nie szukała.

II.

Wiosna i jej kochanek, maj, w swej nieśmiertelnej młodości darzą co roku starą matkę ziemię zielenią i kwieciami, budzą do życia motylki i ptaszki, młodych od miłości, w starszych roznicięją zagasłą isierkę nadziei. I dziś pod wpływem tej czarodziejskiej pory, Sanki ogród swą zieloną szatą zwałił liczną publiczność warszawską. Elegancki świat przepelniał około 12 tej środkową szeroką ulicę parku. Pod znikomym blaskiem wesołości i ożywienia, kryła się wszystkie możliwe namiętności i zawody.

Jedna tylko para, wysiadająca z odkrytego, błyszczącego landa, przed bramą ogrodu,

zwraca naszą uwagę. Mężczyzna w średnim wieku, bardzo miły i dystygnowanej powierzchowności i panićka młoda, jakby rodzona siostra tej rozkosznej wiosny, technąję wonią kwiatów. Mężczyzna podał ramię panićce i weszli w główną aleję. Młodzi panowie rozstępowali się, aby im zrobić miejsce i spoglądali na to zjawisko uroczę, w lekkim kostymie fułarowym i małym toczku słomkowym, który mały osłaniał twarzyczkę zaróżowioną i włosy złociste.

Dziewczynka zajmowała się wyłącznie pięknoscią przyrody i swoim towarzyszem, ku któremu ciągle zwracała się, przymilając się i szebejąc. On nawzajem całą duszą odczuwał każdą myśl tej siedmnaścieletniej istoty i z dumą patrzył na tyle wdzięków. Dwóch młodych gentlemanów przechodzących mimo, skłoniło się i jeden rzekł do drugiego:

Już też ta mała mogłaby się nareszcie przestać kochać w ojcu — to już zaczyna być śmieszne.

— Dorosła panićka — odpowiada towarzysz — i ani spojrzę na żadnego z nas; to ojciec wniem, że ją ciągle w powijkach trzyma, zamiast wprowadzić w świat.

Te i tym podobne uwagi krzyżowały się nieustannie między młodzieżą i paniami, które utrzymywały że ta „siedmnaścieletnia” ma dobrze swoje dziewiętnoście, tylko te włosy złote i cera różowa dają jej pozory dziecka.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Lwów 21 lutego.

świetle, w jakim istotnie się znajduje, nie ukrywając nie i nie nie zatając. Rząd krajowy obecny nie ponosi najmniejszej winy w kierunku kontroli, tem też śmiejąc może prawdziwy stan rzeczy przedstawiać.

Nie rozchodzi się tu zresztą w danej chwili o pokrycie odpowiedzialności winnych, ani nawet o utrzymanie samej instytucji finansowej, ale wprost o niedozwolenie upadku kredytu krajowego i finansowego zgnębienia młodszych jednostek, ściśle z Kasą związanymi.

Na wniosek prokuratora państwa wdrożone zostało dochodzenie karne w sprawie galicyjskiej Kasy oszczędności. Sędzia śledczy, aby wyrobić sobie obraz, w jakim kierunku i przeciw komu śledztwo winno być skierowane, przesłuchał przedewszystkiem komisarza rządowego radcę dworu Jaegermana. Przesłuchanie trwało kilka godzin.

Śledztwo prowadzi p. Miłaszewski.

Kronika rzymska.

Z Rzymu piszą: Tegoroczna, już nie włoska, ale afrykańska zima, nie przyniosła nam dotąd karnawałowych zabaw i zła się, że ich już nie przyniesie. Fijolki z willi Doria-Pamfilii różę z ogrodów rzymskich, eukaliptusowe kwiaty z opactwa Tre fontane, rozłożone na placu Hiszpańskim, pozwalają zapomnieć, że o tym czasie, dawnymi laty, rzymskie księżniczki dawały wielkie przyjęcia, na których bywali także cudzoziemcy. Dzisiaj doprawdy nie wiem dlaczego, podwoje wspaniałych sal i salonów, w pałacach ks. Gaetanich, Colonnów, Odeschalich, Doria Pamphilich, Barberinich, Torloniów stoją zaparte i milczące. Właściciele siedzą cicho i oszczędzają pieniądze. Tańca wprawdzie jeszcze tu i ówdzie, ale tylko w małym kółku. O karnawale ulicznym także nie słychać: zaczyna powoli, ale konsekwentnie, przechodzić do legendy, a kto chce dzisiaj o nim coś wiedzieć, musi zajrzeć do „Podróży po Włoszech”, drukowanych przed rokiem 1870, który stanowi przełom w życiu społeczeństwa Rzymu.

Skargi na ogólną biedę, polityka, pesymizm, zabili karnawał rzymski. Przyleteli cudzoziemcy tego roku nie dopisali, a nie dopisali dlatego, że Amerykanie nie przyjechali i dolarów nie mienią. Mamy tu już „wielki sezon”, post już jest za pasem, więc oczywiście teraz hotele i pensje się zapelnia, ale kilka ostatnich miesięcy, począwszy od listopada przyniosły wielki deficyt. Jakoby i ludzie oduczili się jeździć w podróży posłubnej do Włoch, widocznie jadą prosto do ofiar — do domu.

Niemcy się tu trochę uwijają, szukają wiedeńskiego i bawarskiego piwa, ale Niemiec jest, czy uchodzi tutaj za wożera drugiej lub trzeciej klasy. Włochom potrzeba Amerykanów, Anglików i Francuzów, inna z nich miny są rzadkie. Więc namyślają się tutaj i rozprawiają w dziennikach, jakby ożywić ruch podróży, jak skierować go do „ogrodu Europy”? Przedewszystkiem należałoby otoczyć tutaj cudzoziemców większą opieką, uchronić ich od nagabywań oszustów, różnych pośredników, przewodników, biur publicznych i t. d. O Neapolu już nie mówię: tam żadna siła ludzka nie uratuje podróżnego, nie znającego miejscowości; w ten, czy ów sposób musi paść ofiarą jakiegoś oszustwa, wyzysku lub kradzieży. Włosz w innych stron Włoch nie mogą sobie dać rady z Neapolitańczykami, a co dopiero cudzoziemcy! Ale w Rzymie, Florencji, Medyolanie, Wenecji, Palermie, jest na to jeszcze rada, tylko trzeba trochę dobrej woli.

U hrabiny Franchi-Verney (znanej we Lwowie artystki na skrzypcach Teresiny Tui) odbywają się muzyczne five o'clocki, na których grywa sama gospodyni, gdzie śpiewają artystki i artyści opery z teatru Argentina. Tam także widzieć można sędziwą Adelajdę Ristori, a właściwie margrabinę Capranica del Grillo, bardzo jeszcze swiatową pomimo lat, wielką damę, bywającą, z córką donną Bianką, we wszystkich salonach arystokratycznych Rzymu. Pan Justyn Faszowicz-Farensbach, minister pełnomocny murzyńskiej Rzeczypospolitej S. Domingo, Polak, rodem z Ukrainy, żonaty z Kroleką, przyjmując w piątki, t. j. w ten sam dzień, kiedy wspaniały salon hr. Heleny Mierowej, zapelnia się tem, co Rzym na najwykwintniejszego z miejscowych towarzystwa i przyjezdnych. Notabene hr. Mierowa, ostatecznie nie nabyła pałacu księcia Sciarri i pozostaje w pałacu Muti. U niej, czasem, spotyka się także osoby, przybyłe z Królestwa Polskiego, a znajome gospodyni domu. W tym jednak roku hr. Mierowa zabaw tancznych nie daje, tylko po Wielkanocy obiecała są u niej dwa bale, tak, jak u markizów Campanori, w książęcej willi Wolfkońskich, do której, jak wiadomo, przywiązane są wspomnienia Adama Mickiewicza. Tutajże „Circolo artistico” (klub artystyczny) urządza także wieczory. Dają jeden dla Mascagniego, po przedstawieniu „Irydy” a drugi dla Novellego, który do Rzymu przyjechał z trupą swoją, po paryskich triumfach. Polaków dotąd — niewielu, na palcach policzyć ich można. Są Rogierstwo hr. Lubieński, hr. Helena Potocka, pp. Umiasowscy; z Galicji: hr. Dzieduszycka, panie Trzecińska (rodem z Hrubieszowskiego) i Łosiowa z pod Stanisławowa. W poście zjawia się ich tutaj więcej, czy to jadących z Nizy, czy też podążających drogą na Wenecję. W kwietniu obiecają nam cesarz Wilhelm, wielkie przyjęcie w pałacu ambasady, w pałacu Caffarelli i kongres prasowy, to jest kongres delegatów różnych stowarzyszeń prasy. Rozpocznie się on 6. ógo kwietnia, trwać będzie cztery dni, poczem kongresowicze odbędą razem wycieczkę do Neapolu i Pompei, zaś w czasie tych czterech dni będą na królewskim przyjęciu w Kwirynale, w ratuszu i we wspaniałym lokalu prasy na placu Colonna.

W braku wielkich balów, Rzymianie uprawiają — sport. Polowanie z gończy na lisa odbywa się, jak co roku, w Kampanii rzymskiej. Jest to raczej spacer konno, przez rowy i płoty, do którego przyłączają się powozy z paniami i — legionem fotografów-dyblantów. Niech nikt nie sądzi przypadkiem, że w Kampanii są lisy — nie! Biednego Mykity przywożą w klatce, wypuszczają na wolność, a w pół godziny potem naprowadzają psy i konnych, razem z amazonkami, na ślad zwierzyzny. Więc panowie w czerwonych frakach, panie i panny uganiają się za lisem, póki go nie schwycą, albo póki im nie znajmie gdzieś w gąszczu. Ks. Baltazar Odeschalchi (urodzony z hr. Branickiej), właściciel Bracciano z wielkim średnio-wiecznym zamkiem, położonym o godzinę koleją od Rzymu, urządził u siebie w r. b. polowanie „par force” na rogacza. I to także niewinna zabawa... Z Rzymu jedzie całe towarzystwo myśliwych koleją do Bracciano, gdzie już oczekuje rogacz zamknięty w klatce, nb. rogacz, chowany w zwierzyńcu. Wypuszczony na wolność w polu, rogacz nie chce uciekać, podcinają go batem; kilka razy odfotografowany, zaczyna on pomykać, potem idąc psy, jeźdźcy, panie, powozy. Jeżeli rogacz stanął gdzieś na drodze, jeszcze raz go odfotografują, póki, spłoszone na prawdę przez szereg gończych zwierzę nie puści się cwałem, aby paść od zmęczenia gdzieś daleko w polu. Wieczorem całe grono myśliwych wraca do wiecznego miasta.

W teatrze w Argentina śpiewała nam panna Regina Pinkiertówna z Warszawy w „Purytanach” Belliniego, razem z tenorem Boncim. Panna Pinkiertówna, która się wyrobiła na wyborną koloraturową śpiewaczkę, śpiewała w Barcelonie, potem tutaj, a w tych dniach wystąpi w teatrze S. Carlo w Neapolu, a na post pojedzie do Monte Carlo. Ona to, razem z panną Anną Lubranicką i panną Łukaszkowską stanowi trójcę Polek, występujących teraz na scenach włoskich. Zająłem też przed kilku dniami do pracowni Henryka Siemradzkiego, na Via Gaeta. W godzinach popołudniowych mistrz, w miarę jak się zbliża „sezon”, coraz częściej nawiedzany bywa przez rodaków i cudzoziemców. Na sztaludze stoi szkic do obrazu, przeznaczony na wystawę paryską — „Chrystus naucejący dzieci”. Pod drzewem, na załamku drogi, siedzi Zbawiciel Pan, otoczony dziećmi; kilkoro ludzi zatrzymało się, aby słuchać nauki, dwóch Apostołów powstrzymuje przybywających, niejako dla usprawiedliwienia słów Chrystusa: „Pozwólcie dziećmi przyjść do mnie.” W tle rozciąga się krajobraz palestyński. Oprócz tego Siemradzki wykonał teraz kopię pełnego pogańskiej poezji obrazu „Na wzór Bogów”, t. j. młodzieńca i dziewczynę, całujących się pod posagiem Amora i Psyche, oraz płótna, wyobrażającego „Odsłonięcie posągu w ogrodzie wili rzymskiego paterfamiliasa”, obrazu, który został nabyty przez cesarza Rosji Mikołaja II. Skoro będą wydobyte — (ale kiedy?) — dwa zatopione statki rzymskie, omdalone w głębiach uroczego jeziora Nemi, mistrz da nam niewątpliwie obraz, do którego wcieli i malownicze jezioro, i obie tryumfy, i świątynię Dyany, bóstwa tego jeziora...

Tymczasem odkrywamy jeszcze ciągle Romulusa. Archeologowie spierają się o autentyczność i znaczenie tego *lapis niger*, pokrywającego kilkanastki łokci kwadratowych na Forum. Żal doprawdy pożegnać się ze starą, szedziwą pamiątką, więc jedni bronią jej z Varonem w rękę, drudzy dowodzą, że w tem miejscu stała trybuna pretora, trzeci innego nie upatrują, jeno święte miejsce, innym kamieniem wyłożone. Cała rzecz w tem, że topografia dawnego Forum nie jest wcale ustalona, więc najrozmaiciej tłumaczący się dają. Spór nie łatwo będzie mógł być rozstrzygnięty, bo do odkopania całego Forum jeszcze daleko.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Wychodzące „Miejscu Piastowem pod redakcją ks. Bronisława Markiewicza czasopismo „owocigłówności i prac” zamieszcza list piewnego kapłana polskiego z Brazylii, w którym on opisuje na jak niskim poziomie moralnym i intelektualnym znajdują się nasi rodacy w Brazylii. Pisze on tak: Polacy tutajsi pochodzą z Warszawy, z pod Warszawy i z okolicy Częstochowy, dlatego na wzmiankę o Częstochowie wybuchają w kościele głosnym szlochaniem. Głównym ich niedostatkim jest brak oświaty; kto umie czytać to z pewnością nauczył się u sąsiada, ale szkoły nie widział, dlatego dużo tu czarownic, każda stara kobieta jest „ciotą” (czarownicą), nawet małe dzieci tak się przezywają: ty „cioto”. Gdy kto zachoruje to musi dostać krwi cioty, wtedy nie potrzeba ani doktora, ani apteki. Najgorzej wyszły na Brazylii stare baby. Dalszy niedostatek jest to brak młodości biologicznej; jest to lud spędzony ze wszech stron, to też żną się, że tak powiem, jak psy pozaginane. Jedni są z pod Moskale, drudzy z pod Prusaka. Pierwsi niktogo za Polaka nie uznają tylko siebie, a tych z pod Prusaka nazywają Prusakami, co znaczy tyle, co Niemcami, ludmi innej narodowości i religii. Na Thomaz Coelho Polacy postawili sobie kościół mrurowany dla siebie, a Prusacy drugi mrurowany dla siebie i to bardzo blisko. Polacy mieli księdza, Prusacy tak skrzyżyli, czy co robili, że ksiądz został usunięty. Dostali go Prusacy, to znów Polacy tak manewrowali, że Prusacy stracili księdza; teraz mają go znowu Polacy, lecz słysząc że ma wyjechać czeka tylko, aby kurs pieniędzy się polepszył. Polak z Galicji nie jest u nich Polakiem. Przyjechał tutaj, pytają mnie z której jesteś gubernii? „Ją nie z gubernii, leć z Galicji”. Bardzo im się to nie podobało, oniby chcieli księdza z gubernii. Do niemawości przyznają się nie mało stosunki brazylijskie co do chowy byłta. Bydła tu nie ma stajni, nie ma pastucha, chodzi dzień i noc, latem znowu tutaj niema) smompas, bez wszelkiego dozoru po wszystkich szkrach. Kto chce zbierać żyto lub kukurydzę musi ogrodzić sztachetami, lub siedzieć przy niem wie dnię i w nocy; zwykło dziećmi pilnować w dzień, a ojcowie w nocy i dlatego dzieci nie chodzą do szkoły, bo pasą bydło nie swoje, lecz cudze. Gdy skarga do sądu, pyta sędzia: „Masz szkier ogrodzony?” — Nie! — „Bądź zdrow, idź ogróżyć; jak nie ogrodzone, to drugi ma prawo paść”. Jeżeli ogrodzone, a świnie zrobią szkódę, to wolno je strzelać, lecz należy je potem zanieść właścicielowi. Strzelają to prawda, lecz sami jedzą. Inni znowu strzelają i do była rogatego nie kulka, nie strótem, lecz solą, bo ta nie zabije, ale też takie bydlę po tygodniu żyć nie będzie. Takie klótnie, takie niezgody; za jedni na drugich nawet napałają, niektórzy na noc wychodzą w las, bo się boją napału. Piękne stosunki! Potrzeba barzo szkoły, oświaty. Dzieci są na pół dzikie. U mnie dwa lata dzieci chodzą do szkoły, a gdy o co zapytam, wstanie, zacznie się uśmiechać, zakryje chustką twarz, otwórci się do ściany, jeżeli co umie, to tak po cichu mruczy, że nie nie słychać. Ach! trzeba więcej niż świętej ciemności. Człowiek o mało nie zginię z bólu wewnętrzznego, kiedy nawet do tego nie można przyzwyczaić, aby dzieci prosto patrzyły, nie odwracają się do ściany. Żadna kara nie skutkuje. Ukarać, płacze, prosisz, błagasz, śmieje się. A przecież uczyć trzeba, jakaś szkoła był musi. Uczę odzień religii i nakazuję posyłać, bo to przygotowanie do spowiedzi; na naukę pisania i czytania nie posyłać; po religii więc jest czytanie i pisanie. Do spowiedzi jednak nie puści się, aż nauczy się czytać i pisać, bo inaczej nie przyjdą. Zarządci temu można przez przysłanie nam O. Salezjanów.

Oto model w tym guście wykonany. Spodnica powłoczysta i karceż z wysokim kołnierzem, zrobione z miękkiego atlasu w popielatym kolorze gris argente. Na to dana tunika z przodu zapięta i stanicek wycięty okrągło z sukna w kolorze trochę ciemniejszym niż atlas. W okolo timki i stanika biegnie wycięty deseń i zęby głębokie. Przez szary widąc polsk jasniejszego atlasu. Ponieważ wytłaczane desenie na suknie skromnie się bardzo przedstawiają i nie robią same z siebie efektu, to też otacza je zwykle delikatny haft jedwabny w kolorze matery. Guziki przy tej toalecie były strasowe, rękaw obcisły, gładki, bez garnirunku, toczek aksamitny popielaty, przybrany strusim piórami.

A propos rękawa — piszą o malej zmianie, którą niezawodnie nasze panie elegantki chętnie zaakceptują. Otóż obcisły i bardzo długi, kroi się w ten sposób, że wierzchnia część zakończona zębem dngim, dochodzi do końca palców. Ząb ten podszywkuje się zwykłą materyą w innym kolorze, niż cała suknia, w razie potrzeby zarzucą go się na wierzch rękawa.

Kapelusze wiosenne ogólnie ubierają piórami strusimi, które z przodu układają się jak dwa rogi w dwie strony. Kapelusze są duże, przeważnie bywają z aksamitu, w środek pomiędzy pióra daje się duży, suty chon z aksamitu lub tiulu. Mimo to toczki nie wychodzą z mody, Francaja je polubiła, a z nią i świat cały — elles font toutes les femmes jolies. Wykonane z tiulu, aksamitu, z pailletek dżetowych; wszystko tu przypinać i zużytkować się daje! Najnowsze wszakże tej zimy był toczek z tiulu popielatego — pokryty koroną z wielką ozdobnością koniczyną z dżetów czarnych. Czterolistna koniczyna z zielonego aksamitu duża, olbrzymia, przypięta na kapeluszu, miała wielkie powodzenie; w tej chwili dżet aksamit zastępuje.

Wczoraj zakończyła się rozprawa przeciwko Greniuchowi i Sytarowi, oskarżonym o fałszowanie weksli. Sytara, który, jak jego obrońca dr. Loria udowodnił, był tylko narzędziem w ręku Greniucha, uznali sędziowie przysięgli niewinnym, zaś winę Greniucha jednoznacznie potwierdzili. Na podstawie tego werdyktu wydal trybunał wyrok uwalniający Sytara od winy i kary, a Greniucha skazał na półtora roku ciężkiego więzienia.

(Nabógowy złoździ). Dziś przed sądem przysięgłych stał Piotr Nazarkiewicz, rodem z Żółtaniec, pod zarzutem zbrodni kradzieży. Jestto mężczyzna 30-letni, wygląda jednak o wiele młodziej z powodu braku zarostu. Jego wyszarzany ubiór, zachowanie, oczy patrzące złośliwie z podoba, robią nieprzyjemne wrażenie i przypominają te niebezpieczne indywidua, które czatując w nocy w cieniach pustych uliczek, lubią późno wracających z zabawy spokojnych ludzi zapytać, która godzina. Nazarkiewicz jedna szóstą swego życia, bo prawie 6 lat przeżywał w więzieniu za rozmaite kradzieże. Mury więzienne opuścił ostatni raz w maju z r. a już w grudniu popadł znowu w dawny nałóg. Służył on wtedy u młynarza Adolfa Graby w Zboiskach i spenetrowawszy, że jego pan ma w magazynie schowane drogocenne suknie, w nocy dostał się przez dach do wnętrza tego magazynu, splądrował go i uknął; nnosząc ze sobą suknie wartości przeszło 300 złr. We Lwowie aresztowano go i niektóre rzeczy odebrano. Nazarkiewicz w śledztwie przyznał się do czynu i opowiedział, że przy kradzieży miał współników, teraz odwołuje te zeznania i z udanym płaczem opowiada, że wówczas dlatego jedynie przyjął winę tej kradzieży na siebie, bo było mu głodno i chłodno, chciał więc w areszcie pożywić się i ogrzać.

Sędziowie przysięgli wydali werdykt, potwierdzający 10 głosami winę oskarżonego, wobec czego trybunał skazał go na 6 lat ciężkiego więzienia.

Warszawa 18 lutego. (Napał na redakcję). Przed sędzią pokoju odbyła się tu wczoraj rozprawa przeciw Alfredowi Kobierzykiemu z powodu najsćia redakcyi „Niry polskiej”. Oto dnia 16 stycznia br. przybył oskarżony do redakcyi wspomnionego pisma i spotrzygłszy redaktora dra Józefa Drzewieckiego, począł krzykczć podniesionym głosem. Gdy obecni w redakcyi pokazali mu drzwi, Kobierzycki, sięgnawszy ręką do kieszeni, począł grozić. — Posłano więc po policyę, która odprowadziła napastnika do cyrkułu i spisała z zajsćia protokół. — Powodem tego napału był artykuł „Niry, wrzeczko uwłaczający honorowi p. Kobierzyckiego. Rzecz miała się tak: Przed Nowym Rokiem po Warszawie zaczęły kursować szumne cyrkularze o założeniu wielkiego towarzystwa udziałowego p. t. „Lwów warszawski” z kapitałem 1,000,000 rub. podzielonym na 2000 akcji po 500 rub. Jako założycieli na cyrkuła rzach znajdowały się wydrukowane podpisy: kupca i gildy B. Nussbaum, obywatela ziemskiego A. Pomian-Kobierzyckiego i adwokata I. M. Kamińskiego. „Nwa Polka” ostrzegła publiczność, że ani Nussbaum nie jest żadnym kupcem i gildy ani p. Kobierzycki obywatel ziemski tylko zwyczajnym agentem od zbierania ogłoszeń, a nazwisko adw. Kamińskiego umieszczono bez jego wiedzy. Wozesne zdemaskowanie przez prasę pomysłów organizatorów „Lwów-u” ochroniło niejednego od strat.

Na rozprawie p. Kobierzycki chciał dowodzić, że w danym razie nie było żadnego podstęp, lecz uczciwe przedsiębiorstwo handlowe, że on nie mógł ścierpieć, ażeby „jakieś” tam pismo poniewierało jego nazwisko. W końcu zaprzeczył temu, jakoby miał zamiar strzelać do redaktora „Niry”.

Wezwani do rozprawy świadkowie potwierdzili okoliczności napaści. W imieniu dra Drzewieckiego stał adw. przys. Kijenski, który w obszernej mowie, powołując się na artykuły gazet, w dosadnych słowach potępiał postępki Kobierzyckiego, a jego odwoływanie się do zasług przodków, nazwał wprost śmieźszem.

Sędzia pokoju, uznając winę za dowiedzioną, skazał Alfreda Pomian-Kobierzyckiego na 10 dni aresztu.

(Paszkwiła socyalistowa na O. Jezuiców). Trybunał kasacyjny rozpatrywał dziś sprawę, sądną już raz przez sąd przysięgłych w Krakowie. Chodziło o artykuł, umieszczony 17 marca ub. r. w socyalistycznym „Naprzodzie”, w którym obwiniono Jezuiców nowosądeckich, że na balu taneicznym stowarzyszenia „Przyjaźń” wyprawiali rzekomo orgie. Trybunał krakowski, jak wiadomo, po przeprowadzonej rozprawie 13 czerwca ub. r. skazał autora artykułu lekarza nowosądeckiego Wł. Lelmana na ośm miesięcy, a współoskarżonych Malisza na sześć i Sulczewskiego na cztery miesiące więzienia. Skazani wnieśli rekurs od tego wyroku. Bronili ich w wczorajszej rozprawie adwokat dr. Sumper ze Lwowa, zaś oskarżycieli księży Jezuiców Michała Maćkowskiego, Stanisława Zaleskiego, Stanisława Sopucha, Jana Kotowicza i Piotra Gólbąka zastępował adwokat krakowski dr. Caro. Trybunał zażalenie odrzucił, a dla określenia wymiaru kary zarządził posiedzenie tajne.

Wiedeń 20 lutego. (Paszkwiła socyalistowa na O. Jezuiców). Trybunał kasacyjny rozpatrywał dziś sprawę, sądną już raz przez sąd przysięgłych w Krakowie. Chodziło o artykuł, umieszczony 17 marca ub. r. w socyalistycznym „Naprzodzie”, w którym obwiniono Jezuiców nowosądeckich, że na balu taneicznym stowarzyszenia „Przyjaźń” wyprawiali rzekomo orgie. Trybunał krakowski, jak wiadomo, po przeprowadzonej rozprawie 13 czerwca ub. r. skazał autora artykułu lekarza nowosądeckiego Wł. Lelmana na ośm miesięcy, a współoskarżonych Malisza na sześć i Sulczewskiego na cztery miesiące więzienia. Skazani wnieśli rekurs od tego wyroku. Bronili ich w wczorajszej rozprawie adwokat dr. Sumper ze Lwowa, zaś oskarżycieli księży Jezuiców Michała Maćkowskiego, Stanisława Zaleskiego, Stanisława Sopucha, Jana Kotowicza i Piotra Gólbąka zastępował adwokat krakowski dr. Caro. Trybunał zażalenie odrzucił, a dla określenia wymiaru kary zarządził posiedzenie tajne.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry, gdzie statystyka wykazuje nadzwyczajną ilość morderstw. Co do kradzieży, Włochy zajmują jedno z pierwszych miejsc, ale tutaj specjalnie wahania się cyfr zależne są nie tyle od wychowania religijnego i propagandy anarchicznej, ile od położenia ekonomicznego. Na zbyt obite wypełnienie powyższych rubryk statystycznych składają się we Włoszech ciemnota ludu (zwłaszcza na południu), brak religijności, zanikający dość szybko, propaganda wyrotowa i zubożenie ludu. Wszakże ktoś dobrze powiedział, że otwarcie każdej szkoły (z nauką religii) jest zamknięciem jednego więzienia.

Ważniejszą aktualnością jest stwierdzenie podniesienia się liczby przestępstw w roku zeszłym we Włoszech. Rzecz stwierdzona cyframi, statystycznie. Pod względem zabójstw Włochy mają niezaprzeczone, smutne pierwszeństwo przed wszystkimi narodami, zostawiają daleko za sobą Hiszpanię i Węgry

